trước tác tập Ngự Văn (御文, Ofumi),50 và cho khai bản ấn hành

4 phong thiếp Chánh Tín Kệ Hòa Tán (正信偈和讚). Hơn nữa, vì

Bắc Lục là vùng đất do lịch đại chư vị Tổ Sư của Bổn Nguyên Tự

đã dồn hết tâm huyết vào để giáo hóa, nên việc truyền đạo của

Liên Như đã phát triển rất mạnh mẽ. Song đến năm thứ 7

(1475) đồng niên hiệu trên, ông cũng rời xa địa phương ấy mà

đến vùng Hà Nội (河内, Kawachi), và cuối cùng thì có ý đồ muốn

tái kiến Bổn Nguyện Tự ở vùng Sơn Khoa (山科, Yamashina)

thuộc Sơn Thành (山城, Yamashiro). Có nghĩa là vào năm 1478

(năm thứ 10 đồng niên hiệu trên) thì khởi công xây chùa, và 5

thế Hưng Chánh Tự (興正寺, Kōshō-ji). Sau đó thì Hưng Chánh Tự

rất trọng thị Bổn Nguyện Tự, nhưng Hưng Chánh Tự thuộc Phái

Hưng Chánh, sau nầy đã biệt lập tách riêng hẳn khỏi sự quản lý

của Phái Bổn Nguyện Tự vào năm thứ 9 (1876) niên hiệu Minh

Trị.

ðến năm 75 tuổi, Liên Như giao quyền quản lý chùa cho Thật

Như (實如, Jitsunyo),52 và qua đời ở độ tuổi 85 vào năm 1499

(niên hiệu Minh Ứng [明應] năm thứ 8). Ông đã nổ lực đi tuần

hóa khắp các địa phương suốt cả đời mình đến nỗi vẫn còn lưu

lại chiếc dép cỏ nơi chân ông, và đối với chúng môn đồ ở Bổn

Trên thực tế, chuyên khảo Nghiên cứu về TUTA được
xuất bản lần này của học giả Lê Mạnh Thát [1] chính là
bản in rôneô (1976) nói trên, song đã được bổ sung
thêm tư liệu mới, những kiến giải mới về vấn đề tác gia
- tác phẩm, điều chỉnh và hiệu đính chi tiết hơn về văn
bản, đồng thời chỉnh lý cấu trúc cũng như gia tăng
thêm phần phụ lục và có ảnh ấn văn bản tác phẩm đời
Lê Vĩnh Thịnh thứ 11(1715), ký hiệu A. 3144. Có thể
nhận định khái quát rằng công trình Nghiên cứu về
TUTA của Lê Mạnh Thát thực sự có ý nghĩa tổng thành
bởi tầm bao quát tư liệu phong phú, những chứng dẫn
và liên hệ chuyên sâu, những chú thích và kiến giải
công phu, đòi hỏi một vốn kiến thức uyên bác và niềm
say mê lao động học thuật qua hàng chục năm trời.

Thâm nhập sâu sắc vào văn bản, tác giả đã chú giải
nhiều chi tiết vốn mâu thuẫn, sai sót ngay từ trong
nguyên bản TUTA như về thế thứ truyền thừa và năm
qua đời các thiền sư Ðịnh Hương, Ðạo Huệ, Tịnh Giới,
Bản Tịnh - Mãn Giác, Trì Bát - Thuần Chân, Tịnh Thiền -
Ðạo Lâm, Y Sơn... Nhân đây xin bổ sung thêm một vài
chi tiết nhỏ: Việc ghi thiền sư Tịnh Không thị tịch năm
Chính Long Bảo ứng thứ 8 (1170) là đúng, song không
suy ra được năm sinh của ông. So nguyên bản ghi ước
lệ “thọ bát thập dư” (thọ hơn tám mươi tuổi) nên không
thể suy nguyên chính xác như ở bản dịch (năm 1091);
việc lý giải thiền sư Thuần Chân mất vào năm ất Dậu
Long Phù thứ 5 (1105) là đúng song so sánh với câu
kết truyện thiền sư Trì Bát (1049-1117): “Môn đồ đệ tử
là thiền sư Tịnh Hạnh, Pháp Nhãn và Thuần Chân thu di
cốt hoả táng” thì thấy Thuần Chân mất trước 12 năm,
sao có thể “thu di cốt hoả táng” cho Trì Bát được?
Những điều này rất cần được chỉ ra và lí giải ầy đủ hơn
nữa...